
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 48 DEL 14-06-2017

Oggetto: Votazione del 04 DICEMBRE  2016. Liquidazione compenso per lavoro
straordinario al personale dipendente

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattordici del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Oggetto: Votazione del 04 DICEMBRE  2016.

                Liquidazione compenso per lavoro straordinario al personale

dipendente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle votazioni

che hanno avuto luogo il giorno 04 Dicembre   2016, il personale dipendente assegnato al servizio elettorale con

determinazione n.50, in data  10/10/2016, del Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale, venne

autorizzato ad eseguire lavoro straordinario nel periodo intercorrente dal cinquantesimo giorno  antecedente la

data delle consultazioni elettorali, al quinto giorno  successivo alla stessa data del 04/12/2016;

 Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività;

Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo svolgimento delle consultazioni

del   04 Dicembre 2016, da ciascun dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo

dal  10/10/2016  al 09/12/2016;

Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal prospetto proposto per

la liquidazione;

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68,

che testualmente recita:

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a

servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino
ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno
antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di
spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti.
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché  a quello che si

intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale
dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare
e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi .

... omissis ...

Visti:

– l’art. 14 del C.C.N.L. 1° aprile 1999;

– gli artt. 6, 38, 39 e 52 del C.C.N.L. 14 settembre 2000;

– l’art. 15 del C.C.N.L. 5 ottobre 2001;

Viste le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241   e successive modificazioni;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267   “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

1o) Di approvare il prospetto che segue per la liquidazione del compenso dovuto al personale dipendente per

prestazioni straordinarie eseguite per gli adempimenti elettorali come in relazione e di liquidare, per lo scopo, in

favore di ciascuno di essi, la somma corrispondente:

2



Num.
D’ord.

UFFICIO DI
APPARTENENZA
ORDINARIA –
DIPENDENTI -

COGNOME E NOME
–FUNZIONI ESPLETATE

NEL PERIODO
CONSIDERATO

Q
ua
lif
ic
a 
o

ca
te
go
ria

RAPPORTO
PERIODO

O
re

co
m
pl
es
si
-v
am
en
te

au
to
riz
za
te

ORE ESEGUITE
COMPENSO ORARIO DOVUTO PER
ORE ESEGUITE IN ORARIO

SOMMA
DOVUTA

(10 x 15 + 11 x
16 + 12 x 17 +
13 x 18)

A TEMPO
PIENO
(barrare)

TEMPO PARZIALE

Diurne
feriali

Notturne
feriali o
diurne
festive

Notturne
festive

Lavoro
aggiuntivo
personale a
tempo
parziale
(Art. 16, c.
3, C.C.N.L.
5/10/2001)

TOTALE
ore

10+11+12
+13

Diurno
feriale

Notturno
feriale o
diurno
festivo

Notturno
festivo

Lavoro
aggiuntivo
personale a
tempo
parziale
(Art. 16, c.
3, C.C.N.L.
5/10/2001)

ORIZZONTALE

(barrare)
VERTICALE

(barrare) Dal Al

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1
POLIDORI MARIO –
responsabile servizio
elettorale

D4
10/10-2
016

9/12/16 70 17 9 - - 26 16,89 19,10 22,04 -
459,03

2
GRASSI LORENZO
istruttore - collaboratore

C3
   “    “ 30 0 - - - 0 13,63 15,41 - -

0

3
FUNARI ANTONIA
responsabile servizio
finanz. collaboratrice

D5
  “    “ 50 9 9 - - 18 17,64 19,94 23,01 -

338,22

4
FERRETTI ANGELA
vigile urbano
collaboratore

C1 x
  “   “ 50 8 8 - - 16 12,95 14,64 16,89 -

220,72

5
FIORI MAURO
responsabile ufficio
tecnico collaboratore

D1
  “   “ 30 9 0 - - 9 14,09 15,93 18,38 -

126,81

6
DI VITTORI FRANCO
refezione scolastica
seggi e spazi elettorali

B4
  “   “ 50 11 0 - - 11 12,31 13,91 16,05 -

135,41

7
FALCONETTI
FRANCESCO operaio
seggi e spazi elettorali

B2
  “   “ 50 11 0 - - 11 11,67 13,20 15,23 -

128,37

8
CORTELLESI MARCO
operaio  seggi e spazi
elettorali

A2
  “   “ 50 0 0 - - 0 11,01 12,44 - -

0

840

380 65 26 0 - 91 Totale ore eseguite TOTALE € 1.408,56

Contributi e imposte a carico del Comune:
   - per cassa pensione 23.80%  del totale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 335,24

   - per il IRAP 8.50 % del totale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 119,73

                        .......... % su €  .......... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .€

   - per I.N.A.I.L.  .......... % su €  .......... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €

                           .......... % su €  .......... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .€

Totale spesa a carico del comune da ripartire o rimborsare   € 1.863,52

3



DENOMINAZIONE IMPORTO

2°) Di imputare la spesa, di complessive € .1.863,52  in conto residui passivi del redigendo esercizio finanziario in

corso, come dal seguente prospetto, giusta impegno assunto con determinazione n.50, in data  10/10/2016, del

responsabile del servizio di amministrazione generale:

01071010101003 1006/3 Lavoro straordinario per consultazioni elettorali 1.863,52

TORNANO € 1.863,52

Intervento

3°) Manda all’ufficio gli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta di rimborso in applicazione delle norme

vigenti, nonché i conteggi ai fini delle ritenute erariali.

4°) Dare atto che la dotazione ordinaria di personale di questo comune è di complessive N. 8 unità, di cui N. 8

addette all’ufficio elettorale.

5°) DARE ATTO CHE :

- in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30 dicembre 1991, n. 412, che la durata effettiva della

prestazione di lavoro di tutti i dipendenti corrisponde a quella contrattuale, così come risulta dagli idonei,

continui accertamenti disposti;

-  le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da ciascun dipendente sono contenute nel limite

massimo individuale di 60 ore mensili così come richiesto dall'art. 15, comma 1, del D.L. 18 febbraio

1993, n. 8 (solo per i comuni con più di 5 dipendenti);

-che le ore di lavoro straordinario eseguite complessivamente sono contenute ́entro il limite medio di

spesa di 40 ore mensili per persona così come richiesto dall'art. 15, comma 1, ultimo alinea del D.L. n.

8/1993.

La presente determinazione avrà esecuzione  dopo il suo inserimento nella raccolta  di cui all’art.183, comma 9,

del T.U. n.267/2000.

La presente determinazione, unitamente  alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio

finanziario  per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Polidori Mario

Visto per la regolarità contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

             Rag. Funari Antonia

Cap.

4

Timbro



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 15-06-2017 al 30-06-2017
Arquata del Tronto 15-06-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Polidori Mario)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 15-06-2017    al
30-06-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Polidori Mario)

5


